Tablica 1. Hrvatske rijeke dulje od 50 km

Slavenskoga su postanja: Česma<sup>10</sup>, Dobra, Gacka<sup>11</sup>, Glina, Ilova, Karašica, Kupčina, Mirna, Mrežnica, Orljava, Sunja<sup>12</sup>, Zrmanja<sup>13</sup>.

Nejasnoga je postanja hidronim Bid<sup>14</sup>.

Slijedi analiza preostalih hidronima, za koje se u onomastičkoj literaturi spominje predslavensko podrijetlo.

## 2. Analiza hidronima

### Bèdnja

*ubi iungitur cum Garestiensibus, et per viam illam itur in magnam uiam, per quam descendit ad aquam Bigne et iungitur Zagrabiensibus* (1181., CD II: 177)

*ubi iungitur cum Warastensibus, et per illam itur ad magnam uiam, per quam descendit ad aquam Bigne supra ripam Progni brod et iungitur metis Zagrabiensibus* (1217., CD III: 151)

*sub qua oritur Slatynic riuulus, per quem reuertitur in Bedna. Ex alia parte autem Bedne, ex parte Worosd ...* (1225., CD III: 246)

*et inde procedit per montes et ualles usque ad aquam Bygna, ... et inde procedit superius iuxta aquam Bigna, et tendit usque ad terram castri, que uocatur Beletynyc, et ibi sunt due mete ultra aquam Bigna* (1236., CD IV: 20)

*inde autem procedendo versus meridiem peruenit ad aquam Bugne vbi est meta terrea ... et inde transit aquam Bugne et ascendit supra montem ... et inde descendit ad aquam Bugne* (1244., CD IV: 251)

*per terras quae Mege dicuntur ad magnam viam qua itur Varasdinum, inde vergit per Bedniam et transit ipsam* (1259., CD V: 133)

*ab inde transit fluvium Bygne, ad arborem que dicitur egurfa, sub qua est meta terrea, deinde per fluvium Bygnyche vadit versus meridiem* (1261., CD V: 198)

*deinde per viam vadit ad fluvium Bygne supradictum* (1261., CD V: 198)

*deinde ad ilicem cruce signatam, ab inde transit fluvium Budne, ad arborem qui dicitur egurfa* (1270., CD V: 539)

*possessione Lubeuschicha vocata, in dicto nostro comitatu Kemluk circa fluuium Bedna existenti* (1351., CD XII: 289)

<sup>10</sup> Iako je hidronim jednak turcizmu česma (tur. çeşme ‘izvor’), zbog starih potvrda hidronima (iz 12. i 13. st) nije vjerojatno da je hidronim Česma nastao onimizacijom toga apelativa (Skok I: 313, Šimunović (2009: 297, bilj. 2). Šimunović ga izvodi od glagola čeznuti ‘iščezenuti, nestajati’ (*ibid.*).

<sup>11</sup> Prvotno ime srednjovjekovne župe, \*Gъdѣska (župa) (Skok I: 541–542).

<sup>12</sup> Nema potvrda starijih od 17. st. (Dickenmann 1966: 129). Vjerojatno izvedeno od \*sъln- (korijen koji je u psl. \*sъlnъce ‘sunce’) (Skok III: 361).

<sup>13</sup> Od psl. \*žъrnъ ‘žrvanj’ (Skok III: 685; Šimunović 2009: 293).